Communiter alias diuiduntur alterantia in calida & frigida, prout vel roborent, exuscitant & instaurant archeum, hac vel illa parte residentem, vel temperant peregrinam accessionem, unde vel gradus augetur, vel deprimitur plane.

Divisio specialior est in volatilia, fixa & media; volatilia vocando, quod vniuersim & de aliis valet, quæcunque a posteriori in motum cident, rarefaciunt & promouent archeum, seu calidum innatum partium; a priori, quæ vel volatilia sunt sulphurea & oleosa, seu sale volatili oleolo fæta, vel volatilia virinosa, vel volatilia acida; summatim quæcunque sale volatili vel sibi relicto, vel aliis remixto gaudent.

*Volatilia sulphurea & balsamica spirituosa aromatica* καὶ *cephalicorum nomine* veniunt, v. g. radix galangæ, zedoariæ, ireos Flor. H. betonica, lauendula, maiorana, melissa, marum, chamaedrys, chamæpitys, origanum, ocymum, pulegium, rosmarinus, polium montanum, ruta, saluia, serpillum, spica nardi; fl. anthos, spicæ, liliorum conuallium, primula veris, stœchados arabicæ, tilixæ. Aromata omnia, speciatim vero cubebæ; ex animalibus castoreum; ex seminibus semen coriandri; ex gummatibus, succinum, ladanum; ex lignis sassafras, xyloaloe, &c. Et ex his paratae conservæ, essentiæ, aquæ, spiritus, elixir cephalicum, vita Matthioli, aqua apoplectica, Anhaltina, succin. Ex compositis sp. dianth. diambr. diamosch. dulc. MP. deladan. de succin. Crat. Exemplum elixirii, cephalici sit sequens: Rx. rad. pæon. mar. ȝj. galang. valer. doron. fol. rosmar. mari veri, salu. a. ȝl. fl. anth. lauend. lil. conu. pæon. stœch. ar. beton. a. ȝij. cubeb. succin. a. ȝvj. visc. coryl. lign. al. ladan. i. a. ȝij. costi ver. anacard. a. ȝj. Conc. extrah. u. u. li. cephal.

Q

Vola-

*Volatilia vrinosa* sunt salina, in quibus sal volatile magis explicitum & sibi relictum, spiritus salis ammoniaci natui geninus, & artificialis, spiritus rutæ, & lil. conuall. volatilis nostro more paratus per putrefactionem; spiritus cranii humani coræ cerui, viperarum, horumque salia volatilia, tintura lunæ, & similia. *Volatilia acida* præbent spiritus vitrioli cephalicus *Heerii*, *Sennerti* aliorumque.

Hæc ipsa, quæ hinc suo modo ad fixa etiam applicabimus, respiciunt vel *spiritus animales* & horum vehiculum *lympham*, vel *membranas* & *neruos*, vel *poros*: iuxta quorum diuisionem etiam optime pathologia morborum cerebri seu capitis diuiditur & intelligi potest.

Adeoque (1) *roborant spiritus animales*, sicuti torpeant, vel debiliores fuerint, ut in senibus & aliis; scenerant iisdem liberum meatum, & motum restituunt, in tremore, vertigine incubo, sensus & motus impotentia proficia.